19HZ1, por meio do qual solicita a abertura de Crédito Adicional Suplementar.  

DECRETA 
Art. 1º. Fica criado e suplementado por transposição, remanejamento ou a transferência de recursos de um mesmo projeto/atividade/operação 
especial no Orçamento da despesa prevista para o exercício de 2025 a importância de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais) conforme 
demonstrado a seguir: 
SUPLEMENTAÇÃO 
01 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL 
01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL 
0101.0103110012.089-MANUTENÇÃODAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO 

Elemento Despesa Fonte de Recursos Valor

[...]

30 da Constituição Federal, bem como o art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, e demais 
normas que regem a matéria, e 
CONSIDERANDO o requerimento da Secretaria Municipal de Finanças para cancelamento de restos a pagar não processados no exercício de 
2019 no total de R$ 96.874,71 (noventa e seis mil, oitocentos e setenta e quatro reais e setenta e um centavos) para regularização dos saldos 
contábeis.  

CONSIDERANDO que o cancelamento justifica-se, pois o contrato não foi executado (liquidado) e a Prefeitura, através da Secretaria de Finanças, 
vem priorizando a regularização dos pagamentos de restos a pagar devidamente comprovados junto aos respectivos credores. 

DECRETA 
Art. 1º. Ficam cancelados os restos a pagar não processados do exercício 2019 no total de R$ 96.874,71 (noventa e seis mil, oitocentos e setenta e 
quatro reais e setenta e um centavos) referente a Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul, conforme análise nos autos dos processos de despesas 
com aquisição de materiais e serviços não liquidados, para regularização dos saldos contábeis. 
Art. 2º. Segue em anexo a este decreto a listagem de empenhos que serão cancelados com a identificação do credor, ano do empenho, valor do